

Forfulgte kristne 2022

Tænk tanken for forfulgte kristne, marts 2024

TÆNK TANKEN FOR
FORFULGTE KRISTNE

Udarbejdet af Jonas Jørgensen, ph.d., Det mellemkirkelige Råd

		<i>Antal kristne / samlet befolkning</i>	<i>Voldelige overgreb med døden til følge</i>	<i>Chikane, frihedsberøvelse, manglende borgerligere rettigheder for kristne</i>	<i>Tilfælde af social diskrimination af kristne</i>
Nordkorea (Open Doors, NK Watch, Korean Future)	I oktober 2021 udgav Korean Future en rapport, som beskriver styrets undertrykkelse gennem arrestation, tortur og henrettelser af personer på grund af religiøs tro.	2-400.000 / 25 mill	Anslået 6.000 døde (10% af de kristne i fangelejre hvis forventet livslængde er 10 år)	<p>Open Doors anslår at 60.000 kristne befinder sig i fangelejre (135.000 politiske fanger i alt), hvilket betyder at halvdelen af landets politiske fanger er kristne.</p> <p>I perioden 2020-2021 er der 244 kendte tilfælde af arrestation på grund af religiøs tro, heraf 91 kristne ifølge Korean Future.</p> <p>I perioden 2007-2020 har der været 1.400 sager om misbrug af trosfrihed i Nordkorea, hvor 126 er blevet dødsdømt, 94 er forsvundet og 800+ er fængslede.</p> <p>På basis af 15.000 rapporter fra flygtninge i perioden 2007-2020 svarer 99,6% at det er 'umuligt at have en religion' i Nordkorea</p>	Ingen data – stor frygt for at identificere sig som kristen

<p>Nigeria (Council of Foreign Relations, US state dep., Open Doors, Intersociet y-ng.org)</p>	<p>Religionsfrihed garanteret i konstitutionen, men dårlig sikkerhedssituation, terror og kriminelle bander. Samtidigt er der et øget antal rapporter om straf for blasfemi på delstatsbasis i de 12 nordlige delstater. Konflikter mellem fulani-militser og fastboende bønder. ISIS-WA og Boko Haram angreb på civile og religiøse centre.</p>	<p>108 mill / 225 mill</p>	<p>+1.000 kristne dræbt af religiøse terrorgrupper og kriminelle bander (opgørelserne svinger mellem få hundrede og 3.500)</p>	<p>I 2022 viser opgørelserne af civile døde omkring 3.950 i sammenstød mellem militser, kriminelle bander og religiøse terrororganisationer, hvor både muslimer og kristne både er ofre og gerningsmænd.</p> <p>ISIS-WA dræbte 7 og bortførte 24 kristne i januar 2022. I juni dræbte ISIS-WA 50 personer til en pinsegudstjeneste i Ondo State.</p> <p>I september blev 57 kristne bortført i Niger State, og senere yderligere 60 kristne af Fulani-militser.</p> <p>I maj 2022 blev studenten Deborah Samuel dræbt af en gruppe medstuderende efter anklager om blasfemi i Sokoto State.</p> <p>I alt er 175 præster er blevet angrebet og 30 præster bortført.</p> <p>Samtidigt er +1.000 bortført og dræbt efter væbnede røverier af kriminelle grupper i den nordøstlige del af Nigeria.</p>	<p>Terrorgrupper, kriminelle grupper og konflikter mellem nomader og bønder</p>
<p>Etiopien</p>	<p>Religionsfrihed og en sekulær stat garanteret i konstitutionen. Efter urolighederne i 2020 har også</p>	<p>87 mill / 114 mill.</p>	<p>100+</p>	<p>I november 2022 blev der indgået våbenhvile i konflikten i Tigray i det nordlige Etiopien mellem militser og regeringshæren. Det anslås at konflikten i løbet af 2020-2022 har kostet 3- 600.000 civile (ud af en befolkning på 6 millioner i delstaten) livet på grund af blokade af nødhjælp.</p>	<p>Sociale konflikter er blevet mere almindelige i takt med den væbnede konflikt. Etnicitet og religion er tæt forbundet, og det er vanskeligt at godtgøre hvor stor del af konflikterne der skyldes religiøs identitet og tro.</p>

	religiøse ledere været blandt ofrene.			<p>Selv efter våbenhvilen er der mange rapporter om overgreb på individer fra Tigray-provinsen i og udenfor Tigray.</p> <p>I januar blev 3 kirkegængere dræbt i Oromia regionen. I oktober blev 1 dræbt og 11 kidnappet i samme region. I november blev 15 dræbt under en gudstjeneste i samme region.</p>	
Kina (Freedom House, Open Doors, Human Rights Without Frontiers, Bitter Winter,)	I konstitutionen gives frihed til at dyrke 'normale' religioner: Buddhisme, taoisme, islam, protestantisme og katolicisme. Der er statsanerkendte udgaver af disse religioner, og officiel registrering er nødvendig. Der er samtidig en stor uofficiel religiøsitet. Uafhængige eksperter anslår at mellem 1 og 1,8 millioner muslimske	70 mill / 1.400 mill	Ingen data	<p>Ifølge tænketanke er der mellem 2.700 og 7.200 personer fængslet for religiøse overbevisninger ved slutningen af 2022, primært Falun Gong men også en lang række kristne.</p> <p>200+ tilfælde af arrestationer af kristne (totalt +10.000 sager af arrestationer af religiøse personer, primært Falun Gong og CAG), beslaglæggelser etc.</p> <p>Den fortsatte implementering af 2018-2022 planen om sinificering af al form for religion gennem arkitektur, sange, teologi osv. Ifølge en rapport fra 20. partikongres i 2022 kræver sinificering en 'accept af en marxistisk religionsforståelse'.</p>	<p>Massiv elektronisk og social overvågning og censur af religiøs litteratur og religiøse sammenkomster.</p> <p>Diskrimination af muslimer, kristne og buddhister i forhold til ansættelse, bolig og forretningsmuligheder.</p> <p>Ansigtsgenkendelse og AI overvågning af kristne i kirker. Blod- og DNA-prøver og medicinske undersøgelser uden samtykke. Organhøst fra fængslede religiøse personer, inklusive kristne.</p>

	<p>uighurer er placeret i 1.300 genopdragelseslejre i Xinjiang. Også Falun Gong tilhængere og CAG/Eastern Light tilhængere arresteres og diskrimineres.</p>				
Egypten	<p>Religionsfrihed anerkendes i konstitutionen og praktiseringen af islam, kristendom og jødedom reguleres ved lov. Familielovgivning følger religiøs identitet.</p> <p>Foragt og manglende respekt for islam, jødedom og kristendom og støtte til ekstremistiske ideologier er strafbart.</p> <p>Myndighedernes udgrænsning af</p>	11 mill / 108 mill	4	<p>Ateismeanklager og blasfemianklager mod flere kristne.</p> <p>En koptisk præst dræbt i Alexandria i april 2022. I juni blev en kristen landsbyboer stukket ned i en disput om religion.</p> <p>Sporadiske terrorangreb fra ISIS-Sinaihalvøen (ISIS-SP), som resulterede i to dræbte koptiske kristne i august 2022.</p> <p>10 sager om bortførelse og tvangsægteskab og tvangsomvendelse af kristne kvinder. NGO'er hævder at der i løbet af de seneste årti har været 500 af disse sager.</p>	<p>Salafistiske bevægelser i landområderne i øvre Nilen terroriserer kristne områder;</p> <p>Problemer med civilregistrering ved konvertering.</p>

	Det Muslimske Broderskab				
Iran (Elam Ministries, Abdorrahman Boroumand Center for Human Rights in Iran, IranWire)	Shiaislam som officiel statsreligion, dødsstraf for proselytisme og omvendelse af muslimer ('moharebeh')	300.000 / 86 mill (rapport er nævner mellem 300.000 og 600.000 kristne)	Ingen data	<p>Efter Masha Aminis død i september 2022 opstod omfattende protester. Hundredevis af sårede og mange døde i følgende måneders protester. NGO'er anslår at 512 døde som følge af protesterne, og 19.200 blev arresteret.</p> <p>Rapporter om mellem 58 og 134 kendte sager om fængslede kristne. 17 modtog fængselsdomme. 49 kendte sager om henrettelse efter dom om 'moharebeh', men det er usikkert om nogen kristne er blevet dødsdømt i 2022.</p> <p>Arrestationer af kristne, ransagninger, anklager om samarbejde med fremmede magter.</p>	Skærpelse af blasfemilovgivningen til at omfatte 'guddommelige religioner og islamisk filosofi'. Konvertering af muslimer umulig.
Afghanistan (US State Dep, Int. Chr. Concern,	Negativ udvikling efter Talibans magtovertagelse i august 2021. Mangel på sikkerhed og begrænsning af frihedsrettigheder.	<10.000 / 38 mill	0	<p>Trusler mod kristne konvertitter, udstødelse af familier. Efterretninger om dør-til-dør eftersøgninger af konvertitter til kristendommen, som risikerer dødsstraf.</p> <p>Udenlandske ledere af huskirker rapporterer om enkelte drab på skjulte kristne i Afghanistan.</p> <p>Der er 2.100 rapporterede dødsfald som følge af terrorangreb fra Taleban og ISIS-K, heraf mange hazara-shiamuslimer.</p>	Ingen data – stor frygt for at identificere sig som kristen

Somalia	Dårlig sikkerhedssituation i den pågående konflikt mellem Al-Shabaab og regeringen. Al-Shabaab anser ATMIS fredsbevarende styrker for at være 'kristne korsfarere'.	<1.000 / 12 mill	Ingen data	Den eneste kirke i Somalia – en katolsk kirke – har været lukket siden 2017. Offentlige henrettelser af 6 personer for blasfemi og spionage i august 2022. >600 dræbt i terrorangreb af Al-Shabaab i 2022.	Ingen data – stor frygt for at identificere sig som kristen. Konversion fra islam anses for ulovlig og er socialt uacceptabelt.
Libyen (Human Rights Without Frontiers International, MEC, Open Doors)	Fortsat borgerkrig med salafist-militser som kontrollerer Tripoli og andre oprørsbevægelser i syd. Kristne er migranter fra Afrika syd for Sahara og Filippinerne – migranter udgør 12% af befolkningen.	>40.000 / 7 mill	Ingen data	Anklager om ateisme mod 4 personer fra den humanistiske organisation Tanweer, som er blevet idømt fængselsstraffe. Kidnapninger og drab rapporteres. Udbredt fysiske og seksuelle overgreb, også i migrantlejrene. Arrestation for brud på islamisk lov. Union Church i Tripoli lukket juli 2021, og stadfæstet lukket i februar 2022. Små anglikanske, katolske og protestantiske menigheder er primært for migranter.	Religion, politik og sikkerhed griber ind i hinanden. Omvendelse fra islam er forbudt ifølge den midlertidige konstitution fra 2011. Social eksklusion ved konversion.
Pakistan (US State Dep., Open Doors)	Islam er ifølge konstitutionen statsreligion, og al lovgivning skal harmonere med islam. Dog har individer ret til at	3,7 mill / 242 mill	Ingen data	Blasfemianklager er udbredte, og kan give mellem 10 års fængsel og dødsstraf. I 2022 blev 52 personer anklaget for blasfemi, de fleste Ahmaddiyya-muslimere. Drab og lynchninger af kristne, hinduer, sikher og ahmaddiyya-muslimere.	Ligesom Ahmadiyya muslimer anses hinduer og kristne for at være andenklassborgere. Der er manglende retslig beskyttelse af minoriteter og dødsstraf for blasfemi. Der er ingen sekulær ægteskabslovgivning.

	<p>bekende og praktisere andre religioner hvis det ikke strider mod offentlig orden. Problemer med beskyttelse af minoriteter, specielt Ahmadiyya-muslimer, som ikke må kalde sig muslimer i Pakistan. Anti-blasfemilovgivning ofte anvendt.</p>			<p>124 rapporterede tilfælde af bortførelser, voldtægter og tvangsægteskaber mellem kristne kvinder og muslimske mænd, helt ned til 12-årsalderen for kvindernes vedkommende.</p> <p>4 dødsdomme for blasfemi heraf 2 kristne; 7 kristne sidder fængslet siden 2014 for blasfemi; uretmæssig overtagelse af jord og ejendom fra kristne.</p> <p>Ingen dødsdomme for blasfemi eksikveret i 2022.</p>	<p>Identitetsregistrering inkluderer religiøst tilhørsforhold. Det er i stigende grad fokus på blasfemi på sociale medier og internet.</p>
Eritrea	<p>Officielt religionsfrihed, men i praksis et totalitært styre og begrænsede frihedsrettigheder.</p>	<p>3 mill / 3,5-6,1 mill</p>	<p>Ingen data</p>	<p>29 personer arresteret ved bedemøde i Asmara i marts 2022. Arrestation af en ortodoks biskop og en fransiskansk præst for protester mod styret. Arrestation af en katolsk biskop i oktober 2022.</p> <p>Især Jehovas Vidner behandles hårdt grundet historiske stridigheder med denne gruppe.</p> <p>NGO'er anslår at over 300 kirkeledere fængslet, 1000 kristne i fangelejr.</p>	<p>Ingen data</p>
Yemen (kristne er migrantarbejdere fra		<p>100.000 / 30 mill</p>	<p>Ingen data</p>	<p>Den pågående konflikt fra 2014 mellem styret og oprørsbevægelsen Houthi. Houthierne har systematisk diskrimineret ikke-shiaer gennem arrestationer, deportationer og beslaglæggelser.</p>	<p>Ingen data</p>

Etiopien og Eritrea)				Rapporter om kristne gæstearbejdere fængslet af religiøse grunde	
Indien (United Against Hate, Association for Protection of Civil Rights, Pew)	Der er konstitutionel religionsfrihed, men et tiltagende pres og samfundsmæssig marginalisering af især muslimske men også kristne minoriteter fra det hindunationalistiske regeringsparti BJP. Der er nu anti-omvendelseslove i 10 delstater, 25 stater med helt eller delvist forbud mod koslagtning og 4 stater med anti-love-jihad lovgivning (tvangskonvertering i forbindelse med giftermål).	30 mill. / 1.400 mill	0	500 + rapporterede tilfælde af voldelige angreb på kristne, ofte med henvisning til anti-konversionslovgivning. 100+ eksempler på arrestationer, ransagninger af kirker, klostre og institutioner. Den sociale vold er primært rettet mod muslimer, som med henvisning til koslagtning udsættes for overgreb og drab.	Socialt pres på kristne fra hindunationalistiske grupper, angreb på kirker, kristnes hjem og forretninger, anti-konversionslovgivning i nu 13 af 28 delstater.
Irak	Konstitutionen anerkender islam som officiel	<150.000 / 40 mill	Ingen data	Der er i dag 10% af de kristne tilbage i forhold til før 2003.	Rapporteringer om samfundsmæssig diskrimination og økonomisk marginalisering,

	<p>religion, men giver frihed til at praktisere visse andre religioner. I praksis er der restriktioner for trosfrihed og en sekterisk politisk ledelse. Der er en bedring i sikkerhedssituationen siden 2019 og færre ISIS-operationer. Skifte i retorikken efter pavens besøg i 2021, men mange afholder sig stadig fra at fejre kristne højtider.</p>			<p>Sikkerhedsudfordringer med stadige om end aftagende overfald fra ISIS og militser, kidnapninger, forhindringer for at vende tilbage til kristne områder fra Hizbollah-militser.</p> <p>Antiterrorlove medfører en vilkårlighed i arrestationer og diskrimination af religiøse minoriteter, inklusive kristne.</p> <p>Lovgivning fra 2021 anerkender ISIS's overgreb på minoriteter som folkedrab og giver ret til at søge rehabilitering, social integration og returnering af ejendom. Der blev i 2022 afsat ca. 100 mill. kr. til dette af styret.</p>	<p>vanskeligheder med civilregistrering, vanskeligheder med at konvertere fra islam.</p>
<p>Syrien (Syrian Network for Human Rights, Open Doors, ICC)</p>	<p>Humanitær katastrofe som følge af borgerkrigen, konversion fra islam til kristendom forbudt. Religiøs identitet markør i borgerkrigen.</p>	<p>500.000 / 21,6 mill</p>	<p>1</p>	<p>231.000 civile dræbte siden 2011, 155.000 arresterede og tilbageholdte. 7 millioner internt fordrevne og 5,7 millioner flygtninge ud af Syrien.</p> <p>Før krigen i 2011 boede der 2,2 millioner kristne i Syrien, nu reduceret med ¾. I 2022 anslås det at yderligere 39.000 kristne forlod Syrien.</p>	<p>Styret portrætterer sig selv som beskyttere af kristne men ødelægger kirker og fængsler kristne.</p> <p>I områder hvor regeringsmagten er svag ses krav om overholdelse af lokal sharia-lovgivning for kristne, <i>jizya</i>-skat for kristne i Idlib, mistede rettigheder til ejendomme: 220 huse og</p>

				<p>I 2022 blev 2.221 sager om tilbageholdelser og detention rapporteret, og 129 tilfælde af angreb på kirker i perioden 2011-2021.</p> <p>I juli 2022 blev en person dræbt i Hama i en græsk-ortodoks kirke.</p> <p>Rapporterede overfald og trusler fra ekstremistiske grupper, rapporterede kidnapninger af kristne konvertitter, tilfældige arrestationer, 157 tilfælde af død pga. tortur (alle religiøse grupper), voldtægter</p>	forretninger tilhørende kristne beslaglagt i Idlib i 2020.
Sudan	Undtagelsestilstand siden 2021. Konstitutionen fra 2019 anerkender religionsfrihed uden islamiske begrænsninger, og der er ændringer på vej i forhold til blasfemilovgivning.	2 mill / 48 mill	5	<p>Enkelte rapporterede tilfælde af overfald på kristne, væbnede trusler mod præster.</p> <p>I Darfur blev 4 mænd beskyldt for apostasi, men sagen blev senere frafaldet.</p> <p>I april blev en far og tre børn dræbt i Garsilla, hvor faderen var katolsk diakon.</p> <p>I oktober blev en person dræbt i Dilinge.</p>	Nedbrænding af 3 kirker. Problemer med officielle dokumenter for kirkebygninger.
Saudiarabien	Et officielt forbud mod ikke-islamisk gudsdyrkelse. I praksis øget men stadig begrænset tolerance i det seneste år for private ikke-	1 mill (fremmedarbejdere) / 35,4 mill (38% er fremme	Ingen data	<p>I marts 2022 blev 81 personer henrettet på en gang, dømt for terrorisme. En lang række andre med dødsdomme for mere eller mindre tvivlsomme anklager afventer.</p>	Der er meget lav grad af ytringsfrihed; det er ikke muligt for kristne at praktisere kristendom; moskeer er eneste tilladte religiøse bygninger; sikkerhedspoliti kan beslaglægge religiøse tekster

	islamiske religiøse samlings-	darbejdere)			
Myanmar	Undtagelsestilstand efter militærkup i januar 2021. Forværring af menneskerettighedssituationen efter kuppet.	4,3 mill / 57 mill	35	35 personer dræbt og brændt ved julegudstjeneste 2021 af militærstyret som gengældelse mod Karen militser. Nedbrændinger af kirker 17 kristne ledere og præster fængslet i 2022, heraf nogle idømt op til 23 års fængsel. Rapporterede tilfælde af overfald på gudstjeneste fejrende grupper. Kristne tilhører etniske minoritetsgrupper, som er fanget i konflikten i det nordlige Myanmar, som især er gået ud over den muslimske Rohingya-befolkning. Kristne tvunget til støtte af oprørsbevægelser	Væbnet konflikt i Kachin og Karen påvirker kristne, og 100.000+ kristne bor i flygtningelejre; begrænsninger på antal personer i religiøse forsamlinger på 5 personer med henvisning til sundhedslov og naturkatastrofelov.
Vietnam	Forbedring af den generelle tros- og religionsfrihed.	7 mill. / 104 mill.	0	En håndfuld ledende præster stadig fængslet heriblandt Nguyen Trung Ton. I maj 2022 blev Y Wo Nie idømt fire års fængsel for 'misbrug af demokratiske friheder' efter at have deltaget i træning omkring tros- og religionsfrihed. Beslaglæggelser af kristnes ejendom og værdier rapporteres. Vanskeligheder for kristne i forhold til officielle	Stadig krav om vanskelig registrering af religiøse mødesteder; arrestationer af kirkemedlemmer på ikke-registrerede mødesteder, beslaglæggelse af midler
Mali	Sikkerhedsmæssigt dårlig situation efter kuppet i 2020. Der er en overgangsregering som ser behovet for øge	400.000 / 20 millioner.	0	I november 2022 blev den tyske præst Hans-Joachim Lohre bortført. Rapport om andre bortførelser af religiøse ledere, både protestantiske og katolske præster og nonner af ISIS-Sahel.	Store bestræbelser både fra den muslimske majoritet og fra den kristne minoritet i forhold til at modvirke separatisme og ekstremisme gennem en national forsoningsproces; opfordringer til

	religiøs tolerance, men samtidigt en række religiøse islamistiske militser, som erobrer landområder og indgår beskyttelsesaftaler med lokale.				at stoppe voldshandlinger og terror.
Bangladesh	Islam anerkendes som national religion men staten skal samtidigt sørge for lige rettigheder for alle religiøse grupper ifølge konstitutionen.	1.6 mill/ 166 mill.	0	Kristne såvel som andre minoriteter rapporterer om socialt pres. Anklager om manglende beskyttelse efter 2021 massakren, som kostede 10 hinduer livet. Enkelte blasfemianklager og overfald.	Vanskeligheder for minoriteter i forhold til familielovgivning og arveret, i forhold til registrering af kirkelig ejendom.